« Mensis iam abiit cum Cardinalis Borromæus, litteris ad me datis, mihi mandavit ut me quamprimum ad se in Diocesim Brixiansem conferrem, quo nihil mihi prius fuit, quam ut proficiscerer. Ibi, paucis post diebus, proximæ tuæ mihi redditæ fuerunt litteræ, quæ magna me lætitiâ extulerunt, tum quia ex eis te comoda frui valetudine facile conieci, tum quia me ad optimarum artium studia amanter adhortaris, ita tamen ut valetudinis rationem imprimis habeam ; quod nisi me valde amares, certe non faceres. In quo quidem scias velim, me ista tua in me tam propensa voluntate ita lætari, quasi omnia mihi bona contigerint. Sed ut ad Cardinalem Borromæum redeam, is cum me secum dies aliquot retinisset, eidem, mihi que item, placuit ut, ante meum ab eo discessum, habitum clericalem assumerem, Ticinumque in eius Collegium, studiorum causa, concederem. Quæ omnia libentissime executus sum. Faxit Deus ut hic meus vitæ status, ad suam in primis gloriam et ad animæ meæ salutem, referatur. Quos apud me et Cardinalis et ego esse volui, ii plane sunt, Juvenis quidam diaconus Philosophiæ et Theologiæ cognitione instructus, Papazonius philosophus meus, cui itidem Bononiæ operam dabam, qui que in hoc ticinensi gymnasio philosophiam publice profitebitur, ac denique Simon præceptor meus, cui quidem et ipsi hac occasione, tum sua sponte, tum mea hortatione, habitu ecclesiastico induto, optimeque de me merito, etiam atque etiam a te peto ut, ubi occasio se dederit, mihi beneficio tuo liceat aliquam grati animi significationem dare. Hoc paucis attigi, non quod diffidam beneficentiæ ac singularis benevolentiæ erga me tuæ, sed quia facile fieri posse mihi persuasi, ut negotiorum, quæ assidue tractas magnitudo, rei exiguæ memoriam prorsus eripiat. Vale. Ticini, pridie cal. novembris » (3).

(1) Cfr. *Diario del GUENZATI cit.*, a fol. 113 v., sotto il giorno 13 gennaio 1581.

(2) Archivio dell'Almo Collegio, *Registro di Cassa 1568-1587*, « ali 10 dicembre 1580 ».

(3) *Epistolario del Card. Federico*, vol. 257, fol. 82 : vedi la risposta a questa lettera a pagina 80-81.

\* \* \*

Nella esortazione a vestire l'abito clericale, che gli veniva dal suo giovane signore, Simone Gazzola trovava una spinta a seguire quella sua inclinazione alla vita ecclesiastica che, soltanto per circostanze indipendenti dalla sua volontà, non aveva potuto ancora abbracciare. In una lettera di Federico a S. Carlo, scritta dal Collegio ai 19 aprile 1581, si parla di male agli occhi, che impedisce al vecchio precettore di farsi sacerdote; e noi ne riproduciamo un tratto, notevole anche per le lodi che l'illustre alunno fa del suo maestro:

«... Simon consilium et cogitationem sacris se addicendi deponere, quod illius oculis aegrius sit, cogitur invitus. Peto tamen a te etiam atque etiam... ut eundem nihilominus, si quid mea causa vis, non vulgari benevolentia perpetuo complectaris, hominemque imprimis probum, familiaræ nostræ studiosissimum ac de me optime meritum, qui tot annos fide, diligentia et studio singulari ad me instituendum et modis omnibus iuvandum contulit industriam suam, tu itidem modis omnibus iuves ac foveas... » (1).

E S. Carlo risponde:

Quod ad Simonem praeceptorem tuum attinet, quamvis ille consilium sacris se addicendi abiicere ob oculorum aegritudinem cogatur, tamen sic tibi velim persuadeas me illi semper auxilium, operam, studiumque meum, quibuscumque rebus poterò, praestaturum esse; amo enim hominem cuius probitatem, virtutem et in te erudiendo industriam ac diligentiam habeo jamdiu et spectatam et probatam » (2).

Queste circostanze della vita del maestro di Federico possono essere lumeggiate da una lettera che lo studente inviava da Bologna al Card. Guido Ferrero, fino dal 19 aprile 1580: con essa, dandogli notizie di Carlo dal Verme, che l'aveva visitato, passando da Bologna per recarsi a Milano ai funerali di un fratello, e con le notizie della cognata Ersilia Farnese, ammalatasi

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 99, lett. 110; nell'*Epist. del Card. Fed.* (vol. 257, fol. 91) c'è la minuta di questa lettera, e reca la data *XI cal. maii*, invece che *XIII*.

(2) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 15: questa minuta non reca data.

a Lodi, mentre andava incontro a Margherita d'Austria, gli rivolgeva questa preghiera eloquente :

« ... Quod huius epistolae extremum erit, ego, Cardinalis optime, summis a te precibus petere non dubitabo... ut scilicet, cum primum occasio sese tibi obtulerit, sacerdotii alicuius Nonantulae vel alius cuiuspiam loci, quod conferre tui iuris tuaeque potestatis sit, ex eo mihi pensionem, quam Simoni praeceptoris meo deferam, benigne largiaris. Nemo doctore suo non debet plurimum; nosti enim illud cuiusdam sapientis vulgo celebratum: Deo, parentibus et magistris parem gratiam referri non posse; sed ego haud paulo plus officii quam multi alii, qui huius generis gratiae vinculo obstringuntur, mihi sustinere videor. Nam, ut omittam illius doctrinam, morum integritatem, vitaeque innocentiam, tanta fide, benevolentia, tantaque diligentia mihi operam, complures annos, studiumque suum in animo meo optimis vel litteris vel moribus excolendo, navavit, quantam te ex matre, quae iccirco eum valde diligit, intellexisse arbitror. Qua re nimis ingratus sim, nisi eum, quoquo modo possum et quantum possum, ornare coner. Quod idem tuo me in primis beneficio ex aliqua parte mihi nuper in mentem venit consequi posse, atque eo libentius hanc rem suscepi, quod sacris se addicere in animo habet, ac propterea quatuor minoribus iam ordinibus initiatus est, et ea est valetudine, oculorum praesertim quibus vel natura vel morborum crebritate et gravitate, vel etiam diuturno librorum usu perquam aegre est, ut quos labores docendi aut animarum curandarum munus afferre consuevit, eos facile perferre non possit. Vale » (1).